

17. september 2018

Sagsnr.
2018-0221975Dokumentnr.
2018-0221975-3Sagsbehandler
Søren Bonde Rasmussen**Orientering til BUU om specialanalysen**

Som følge af merforbruget på specialområdet, har BUF efter 2. prognose igangsat et analysearbejde med henblik på at afdække årsager til stigningen og mulige håndtag til en fremadrettet håndtering heraf.

Forvaltningen vil derfor i de kommende måneder udarbejde en række analyser. Analyserne ser nærmere på følgende 3 overordnede temaer:

1. Økonomisk styring af specialområdet. Her afdækkes de økonomiske mekanismer på specialområdet, herunder ubalancen som følge af stigende dækningsgrader. Analysen skal endvidere afdække den politisk fastsatte prisstruktur og mulighederne for at justere herpå.
2. Forklaringer på stigningen. Her vil forvaltningen søge at kortlægge hvilke årsager der kan forklare stigning i antallet af børn på specialområdet, herunder inden for de forskellige kategorier og om børn og unge tilbringer længere tid i specialtilbud end tidligere. Er det f.eks. ændrede diagnosebeskrivelser, ændret visitationspraksis, øget pres fra skoler eller forældre og/eller andre forhold, der gør sig gældende? Der er således tale om, at analysen afgrænses til de eksterne faktoreres betydning for stigningen – det er ikke en kortlægning af de psykologiske forklaringer.
3. Visitationsprocessen. Forvaltningen er i gang med at gennemgå en række visitationssager for at forsøge at kortlægge, hvilke indsatser skolerne har gjort inden henvisning til specialundervisning, herunder hvilken form for ekspertise der har været inddraget i forhold til barnet. Denne indledende analyse skal bruges til sammenligning med andre kommuner.

Derudover analyseres med brug af ekstern konsulent, om skoler og dagtilbud via andre indsatser, bedre organisering eller andre incitamenters i højere grad kan understøtte elever med særlige behov i almenmiljøet, og derved forebygge eller foregribe, at flere elever segregeres. Der ses særligt på praksis forud for visitation samt på revisitation.

LedelsessekretariatetRådhuspladsen I
1550 København VEAN nummer
5798009382160

BUU vil på sit møde den 5. december blive præsenteret for en ny status, herunder de foreløbige resultater og vigtigste konklusioner i analysen.